CÃMARA MUNICIPAL l>E

PARARATIWOA
INDICAÇÃO Nº 092/202~ WWW .PARAPIA,i!l()A.MT. Ll'l0.8R

ODTÃO IMI/IOH

Autor: Vereador Edson Agripino da Silva
Ao Excelentfssimo Senhor Prefeito Municipal de Paranatlnga - MT

Antônio Marcos Tomazini

Assunto: Pontos de Embarque e Desembarque dentro da cidade para &nibus

lntermunicipais e Interestaduais

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

·O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

::respeitosamente indicar a Vossa Excelência o retorno da prática de entrada dos &nibus

•• J intermunicipais dentro da cidade, realizando paradas em pontos estratégicos

• .-_pI_'eviamente definidos até a chegada à Rodoviária Municipal.
..

• ... ··Historicamente, tal prática sempre ocorreu em Paranating~ considerando as dimensões

.-: • ·_: . • .• ~o município, o formato da malha urbana e a localização dos bairros, muitos deles

• . distantes da rodoviária. Sua interrupção tem causado transtornos à população,

-.especialmente aos moradores de bairros mais afastados, que se veem obrigados a arcar

@)

o

.. ·com custos adicionais de táxi, mototáxi ou transporte particular, muitas vezes

carregando bagagens pesadas, o que onera ainda mais o cidadão.

A presente demanda é fruto de solicitações recorrentes de munícipes de diversos

bairros, que se veem prejudicados com essa nova prática de parar apenas na rodoviária,

que pedem a retomada do embarque e desembarque em pontos urbanos de fácil acesso,

garantindo comodidade, economia e segurança. Sugere-se, então, que sejam avaliados

como pontos de parada locais como:

• Praça do Bairro Flamboyant, que facilitaria para 3 ou 4 bairros próximos;

• Trevo da Concórdia, por ser o bairro mais numeroso;

• Praça Central;
• E outros que Vossa Excelência considerar adequados.

A medida trará grande beneficio social, especialmente aos trabalhadores, estudantes,

idosos e famílias que utilizam o transporte intermunicipal com frequência.

Atenciosamente,

GMaaA-~
Vereador

) > 'I !IJVJ,"

r-
Edson Agripino da Silva

(Edson do Sindicato) RECE B\ DO
Gestão 2025/2028

@VBUADOUDIOK_ C'-') +SS 66 9.9617-6838

/ED80K.AGRJPIKODA81LVA ® VEREADOREDSONPTGAúiHOTMAIL.COM

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}